

การวิเคราะห์และคำอธิบายระหว่างกาลของฝ่ายบริหาร

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาสสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562 (หน่วย:ล้านบาท)							
	2019	%	2018	%	Inc./Dec.)	%	
รายได้จากการรับเหมาก่อสร้าง	44.36	86.52	35.57	96.14	8.79	24.71	
รายได้จากการบริการ	5.94	11.59	0.00	0.00	5.94	#DIV/0!	
รายได้จากการขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
รายได้อื่นๆ	0.97	1.89	1.43	3.86	(0.46)	(32.17)	
<b>รวมรายได้</b>	<b>51.27</b>	<b>100.00</b>	<b>37.00</b>	<b>100.00</b>	<b>14.27</b>	<b>38.57</b>	
ต้นทุนงานรับเหมาก่อสร้าง	33.88	66.08	31.41	84.89	2.47	7.86	
ต้นทุนบริการ	4.22	8.23	0.00	0.00	4.22	#DIV/0!	
ต้นทุนขาย	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	#DIV/0!	
การด้อยค่าของค่าความนิยม	80.74	157.48	0.00	0.00	80.74	#DIV/0!	
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	22.59	44.06	24.98	67.51	(2.39)	(9.57)	
ต้นทุนทางการเงิน	6.12	11.94	2.60	7.03	3.52	135.38	
<b>รวมรายจ่าย</b>	<b>147.55</b>	<b>287.79</b>	<b>58.99</b>	<b>159.43</b>	<b>88.56</b>	<b>150.13</b>	
<b>ขาดทุนก่อนหักภาษีเงินได้</b>	<b>(96.28)</b>	<b>(187.79)</b>	<b>(21.99)</b>	<b>(59.43)</b>	<b>(74.29)</b>	<b>337.84</b>	
ภาษีเงินได้	1.78	3.47	(0.02)	(0.05)	1.80	0.00	
<b>รวมขาดทุนสำหรับงวด</b>	<b>(94.50)</b>	<b>(184.32)</b>	<b>(22.01)</b>	<b>(59.49)</b>	<b>(72.49)</b>	<b>329.35</b>	
กำไรขาดเบ็ดเสร็จจิ้น	(0.71)	(1.38)	1.23	3.32	(1.94)	(157.72)	
กำไรขาดเบ็ดเสร็จสำหรับงวด	(95.21)	(185.70)	(20.78)	(56.16)	(74.43)	358.18	
ส่วนได้เสียของส่วนที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(3.72)	(7.26)	0.05	0.00	0.00	0.00	
การแบ่งปันขาดทุนของส่วนที่เป็นบริษัทแม่	(90.78)	(177.06)	(22.06)	(59.62)	(68.72)	311.51	
<b>ขาดทุนต่อหุ้น</b>	<b>(0.12)</b>	<b>0.00</b>	<b>(0.04)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	
มูลค่าทางบัญชีต่อหุ้น	0.12	0.00	0.32	0.00	0.00	0.00	
ฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 (หน่วย:ล้านบาท)							
	30/06/2562	%	31/12/2561	%	เพิ่ม/(ลด)	%	
สินทรัพย์หมุนเวียน	308.86	31,841.24	362.95	25,381.12	(54.09)	(14.90)	
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	597.08	61,554.64	686.61	48,014.69	(89.53)	(13.04)	
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>905.94</b>	<b>93,395.88</b>	<b>1,049.56</b>	<b>73,395.80</b>	<b>(143.62)</b>	<b>(13.68)</b>	
หนี้สินหมุนเวียน	413.52	42,630.93	405.82	28,379.02	7.70	1.90	
หนี้สินไม่หมุนเวียน	398.09	41,040.21	393.84	27,541.26	4.25	1.08	
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>811.61</b>	<b>83,671.13</b>	<b>799.66</b>	<b>55,920.28</b>	<b>11.95</b>	<b>1.49</b>	
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>94.33</b>	<b>9,724.74</b>	<b>249.91</b>	<b>17,476.22</b>	<b>(155.58)</b>	<b>(62.25)</b>	

## สรุปผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

### รายได้จากการก่อสร้าง

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการก่อสร้าง 44.36 ล้านบาท ในขณะที่งวดปี 2561 มีรายได้ 35.57 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.79 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 24.71 ภาพรวมไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นนัยยะสำคัญ

### รายได้จากการให้บริการ

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีรายได้จากการให้บริการ 5.94 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 ไม่มีรายได้เลย เพิ่มขึ้น 5.94 ล้านบาท

### รายได้อื่น

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นจำนวน 0.97 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีรายได้ 1.43 ล้านบาท ลดลง 0.46 ล้านบาท หรือลดลงประมาณร้อยละ 32.17 ทั้งนี้รายได้อื่นนั้น ภาพรวมไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นนัยยะสำคัญ ส่วนใหญ่มาจากดอกเบี้ยรับ และการรับค่าประกันผลงาน

### ต้นทุนในการก่อสร้าง

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการก่อสร้างจำนวน 33.88 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีต้นทุน 31.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.47 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.86 คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25 อัตรากำไรขั้นต้นปี 2562 มากกว่าปกติ เนื่องจากสามารถเคลียร์คดีในโครงการบึงกาฬได้ ทำให้เอาค่าใช้จ่ายชั่วคราวที่ตั้งไว้ในไตรมาสที่แล้วออก

### ต้นทุนการให้บริการ

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีต้นทุนการให้บริการ 4.22 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 ไม่มีต้นทุนเพิ่มขึ้น 4.22 ล้านบาท

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายบริหารจำนวน 22.59 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีค่าใช้จ่ายบริหาร 24.98 ล้านบาท ลดลง 2.39 ล้านบาท หรือ ลดลงร้อยละ 9.57 ภาพรวมไม่มีอะไรเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นนัยยะสำคัญ

### ต้นทุนทางการเงิน

ปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 6.12 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2561 มีต้นทุนทางการเงิน 2.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.52 ล้านบาท หรือ เพิ่มขึ้นร้อยละ 135.38 ทั้งนี้เนื่องจากการบันทึกดอกเบี้ยจ่ายของหุ้นกู้แปลงสภาพ ซึ่งไม่มีในปีที่แล้ว

## สรุปฐานะการเงินสำหรับงวด สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

### สินทรัพย์รวม

ณ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์รวม 906 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 มีสินทรัพย์รวม 1,050 ล้านบาท ลดลง 144 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.68 ทั้งนี้การลดลงของสินทรัพย์ที่มีสาระสำคัญ เกิดจากการขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นหลัก

### หนี้สินรวม

ณ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม 812 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 มีหนี้สินรวม 800 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.49 โดยหนี้สินที่เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ เนื่องจากบริษัทประสบภาวะขาดทุนจึงทำให้สภาพคล่องลดลง ส่งผลให้ต้องมีการปรับสมดุลโดยการเพิ่มหนี้สินขึ้น เพื่อให้เกิดสภาพคล่องที่มากขึ้น ส่วนใหญ่เกิดจากการชำระหนี้ให้เจ้าหนี้การค้าที่นานมากขึ้น

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 94 ล้านบาท ในขณะที่สิ้นปี 2561 มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 250 ล้านบาท ลดลง 156 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 62.25 ส่วนใหญ่เกิดจากการขาดทุนจากการด้อยค่าของค่าความนิยมเป็นหลัก ซึ่งเกิดมาจากรายงาน PPA ที่เพิ่งมาปรับใช้ในไตรมาสนี้

## โครงการที่อยู่ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

ณ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทและบริษัทย่อย มีโครงการก่อสร้างอยู่ระหว่างดำเนินการ 7 โครงการ มีมูลค่าโครงการรวม 977.87 ล้านบาท เหมือนในไตรมาสที่ผ่านมา

ศรัณู ญาณโสภณานันท์

นายศรัณู ญาณโสภณานันท์

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร